
 

 

 

République Algérienne Démocratique et Populaire 

 Ministère de l’Enseignement Supérieur et de la Recherche Scientifique 

 

 

 

Mémoire de Master 

                                                               Présenté par :                                                                                 

Mr : MOULOUD   YOUNES                                               

Mme : GACI    LYDIA 

En vue de l’obtention du diplôme de Master en Chimie 

Spécialité : Chimie analytique 

Thème : 

 

 

 

 

 

  

Soutenu le :27/09/2021 

 

Devant le jury composé de : 

 

Nom & Prénom 
Département 

d’affiliation 
Qualité 

     Mme   Ait BRAHAM   Lila Chimie Présidente 

      Mme INGRACHEN Daouia Chimie Examinatrice 
[...]
  Laboratoire de traitement des eaux ; 

  Laboratoire de savon ; 

 

 



Chapitre II                                               Station d’épuration CO.G. B Labelle  

 

21 

 

II .1 .4. Organigramme des départements de production CO.G. B Labelle Bejaia 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Figure II. 1. Organigramme des départements de production de CO.G. B « Labelle ». 

 

 

 

          Direction de l’UP7 

Service hygiène et 

sécurité 

Département vente et 

marketing 

Service comptabilité 

Département 

d’approvisionnement 

  Service production  

Service transport 

    Service social 

  Service laboratoire 

Département technique 

Service administratif 

    Service mécanique 

    Service électrique 

    Service d’études 

Service de fabrication 

mécanique et 

chaudronnerie 

        Service utilité 

 Atelier de chaufferie 

   Service savonnerie 

   Service margarine 

   Atelier de raffinage 

  Atelier de glycérine  

Atelier de 

saponification 

Atelier de 

conditionnement 

Conditionnement de 

SDM et SDT 

Service raffinage 

Atelier d’acides gras 

Raffinage d’huile 

Atelier de plastique 

5L 200T 

Atelier 200T PVC 

Atelier de 

conditionnement T 

1L 100T PET 

Service CDH 



Chapitre II                                               Station d’épuration CO.G. B Labelle  

 

22 

 

II .1. 5. La station d’épuration CO.G. B Labelle 

 

            La station d’épuration UP 7 comprend : 

 4 bacs de stockage des eaux usées provenant des différents ateliers de production, 

 Un flottateur pour l’élimination de la matière grasse, 

 Un épaississeur pour l’élimination de la salinité, 

 Un bassin d’aération à boue activée avec 04 turbines d’aération : c’est un réacteur 

biologique dans lequel s’effectue la transformation de la matière organique par les 

microorganismes aérobies, 

 Un bassin de dégazage : placé à l’aval du bassin d’aération, il facilite l’élimination des 

bulles d’air présentes dans la liqueur en transit vers le décanteur secondaire, 

 Un clarificateur dans lequel s’effectue la séparation de l’eau épuré et de la matière en 

suspension, 

 Un dispositif de recirculation assurant le retour vers le bassin d’aération des boues 

biologiques récupérées dans le dégazeur. Cela permet de maintenir dans ce bassin la 

quantité de micro-organismes nécessaire pour assurer le niveau d’épuration recherché, un 

dispositif d’extraction et de traitement des boues (Pressdeg), 

 Un dispositif de récupération et de recyclage de l’eau. 

 

II.2. Source et nature des effluents [48] 

     Vue l’importance de la charge polluante que reçoit continuellement la station d’épuration, 

si le complexe fonctionne normalement en suivant la technologie préconisée, la STEP doit 

recevoir des rejets bien défini quant à leur composition. 

 

 

 

 



Chapitre II                                               Station d’épuration CO.G. B Labelle  

 

23 

 

 Bâtiment de raffinage 

     Le raffinage des huiles fait rejeter chaque jour 185 m3 d’eau usée chargée de : 

 Matière grasse, 

 Les mucilages, 

 Savon provenant des eaux de lignes de neutralisation, 

 Les acides citriques, 

 Na Cl provenant du procédé de wintérisation (extraction des cires dans l’huile raffinée), 

 Na2CO3 provenant du procédé de wintérisation, 

 Na2SO4 provenant du procédé de scission des pâtes, 

  H3PO4 provenant du procédé d’hydrolyse, 

  MES (matières en suspension). 

 

 Tour de refroidissement raffinage 

        Les tours de refroidissement d’eau propre ne contenant aucune pollution organique 

peuvent être évacués directement à l’extérieur sans traitement. Tandis que, la quantité de 

matière grasse entrainée dans le circuit des tours de refroidissement d’eau sale ne dépasse 

jamais 300 ppm et se situe en général autour de 120 ppm. Notons toutefois que les matières 

organiques sont en principe en quantité très faible. Quant aux purges, elles aboutissent à la 

station de traitement des eaux usées au niveau du bassin biologique. 

 

 Lavage des sols du bâtiment de raffinage : 

Il a été prévu pour les lavages des sols dans ce bâtiment une quantité qui atteindrait un volume 

total de 18 m3/j pour une production maximale moyenne de 100 kg de matière grasse. Le lavage 

du sol aboutit au décanteur où il est mélangé avec les effluents de raffinage. 

 

 



Chapitre II                                               Station d’épuration CO.G. B Labelle  

 

24 

 

 Bâtiment de conditionnement d’huile 

Concernant cet atelier, la seule pollution à considérer est la perte d’huile accidentelle à partir 

des bouteilles perforées. On prévoit, pour ce bâtiment, un volume maximal de 18 m3/j d’eau de 

lavage de sol chargée de 90 kg de matière grasse. Cette eau est recueillie dans le bassin 

décanteur. 

 Bâtiment de savonnerie 

Dans cet atelier le débit prévu est 1m3/heure en moyenne provenant du raffinage de la glycérine 

contenant du Glycérol, du Na Cl, et de la matière grasse. 

 Lavage des sols du bâtiment de la savonnerie 

Pour ce bâtiment on prévoit un volume maximal de 18 m3 /jour chargé au maximum de 100 kg 

de matière grasse. La totalité de ces eaux aboutit au bassin décanteur ou bac de stockage. 

 

 Les tours de refroidissement de la savonnerie 

 Les tours de refroidissement des eaux propres de la savonnerie et de la glycérineriez, comme 

celles de raffinage, sont pour les mêmes raisons directement rejetées dans l’égout.  Les tours de 

refroidissement des eaux dites sales sont purgées vers le traitement des eaux usées et aboutissent 

au bassin d’aération biologique. 

 

 Bâtiment de la margarinerie 

Les rejets de la margarinerie contiennent essentiellement de la matière grasse. 

 

 

 

 

 

 



Chapitre II                                               Station d’épuration CO.G. B Labelle  

 

25 

 

II.3. Description du procédé 

 

     Les effluents bruts ont été pré décantés et prédérgraisses en usine leur alimentation sur la 

station est régulièrement répartie sur 24H. 

Les effluents sont chargés de 4 types de polluants :  

 Les huiles, graisses et matières grasses, provenant de la fabrication, 

 Les sels dissous en particulier les sulfates, 

 La pollution organique dissoute, mesurée sous forme de DBO. 

 La pollution chimique, mesurée sous forme de DCO. 

L’ensemble de ces 4 phases permet de rejeter un effluent dont la qualité sera conforme aux 

normes de rejet imposées. 

 

II.3.1. Elimination des matières grasses 

 

Les effluents provenant de la fabrication, des eaux de lavage de sol et des eaux de lavage 

de fûts sont acidifies à l’aide d’acide sulfurique. Les acides gras sont séparés par flottation à 

l’air dissous. Un circuit de pressurisation et de saturation permet d’obtenir un rendement de 

séparation optimal proche de 90%. 

Les matières grasses séparées sont récoltées dans une cuve ou elles sont mises à 

disposition pour une éventuelle réintégration en usine de traitement. Sur base des valeurs 

annoncées, nous jugeons que ±700 Kg /jour de matière grasse pourront être recirculés. 

 

 

 

 

 



Chapitre II                                               Station d’épuration CO.G. B Labelle  

 

26 

 

II.3.2. Elimination de la salinité 

 

            Les effluents flottes sont très chargés en sels dissous, notamment en sulfate. Ces teneurs 

(qui peuvent atteindre 40g/l de SO4
2-) sont incompatibles avec un traitement biologique 

ultérieure. 

On procède donc à une précipitation à la chaux des sels dissous, la boue produite ayant un effet 

entrainant sur une fraction de la pollution organique. 

D’autre part, les boues produites (surtout du sulfate de calcium) sont très aisément 

déshydratables sur filtre à tambour et peuvent être envoyées à la décharge sans traitement 

ultérieur. 

Une cuve de préparation permet de préparer un lait de chaux à +10% de concentration selon la 

réaction suivante   

                                       CaO +H2O                                          Ca (OH)2               (II.1) 

                                    Ca (OH)2 + H2SO4 CaSO4 +2H2O     (II.2) 

 

Le lait de chaux est dosé par l’intermédiaire d’une boucle de circulation et d’une vanne 

automatique, pilotée par un pH-mètre : 

  Si le pH est inférieur à 5 donc le pH mètre donne un signal pour l’ouverture de 

l’électrovanne afin de rejeter le lait de chaux au premier bac. 

 Si le pH est supérieur ou égale à 8, le pH mètre donne un signal pour l’arrêt du dosage au 

lait de chaux par fermeture de l’électrovanne. 

Les eaux neutralisées sont envoyées vers l’épaississeur pour subir une décantation (figure 

II.2). 

 

 



Chapitre II                                               Station d’épuration CO.G. B Labelle  

 

27 

 

 

Figure II. 2. Schéma de la neutralisation. 

 

II.3.3. Elimination de la charge organique (traitement biologique) 

 

             Les effluents ayant subi les deux traitements précédents sont envoyés vers un traitement 

biologique. On y joint les effluents de refroidissement et les effluents sanitaires. Quatre turbines 

de surface apportent l’oxygène nécessaire à la vie et à la croissance bactérienne et brassent la 

liqueur en continue. Par la suite, celle-ci est dégazée puis clarifiée. On sépare dans cette phase 

l’eau claire de la boue biologique dense dont la majeure partie est recirculée dans le bassin 

d’aération, de façon à maintenir une concentration élevée en organismes vivants. 

Les boues en excès correspondantes ont la synthèse bactérienne été stockées puis envoyées 

périodiquement sur le filtre de déshydratation. 

Par mesure de sécurité, la possibilité d’un léger dosage de sulfate d’alumine au niveau du 

clarificateur est prévue. L’eau traitée par cette filière biologique possède une bonde d’environ 

30 ppm et une teneur en matières en suspension d’environ 50 ppm. Par contre, la DCO sera 

encore supérieure à 200 ppm [48]. 



Chapitre II                                               Station d’épuration CO.G. B Labelle  

 

28 

 

 

II.3.4. Elimination de la DCO résiduelle -filtration tertiaire 

 

             Pour faire descendre la teneur en DCO à 60 ppm, et pour garantir une teneur en matières 

en suspension inferieure à 30ppm, il est nécessaire de traiter l’eau avec la combinaison de 

sulfate d’alumine, de charbon actif et d’un poly électrolyte. 

La filtration s’effectue dans un appareil à lit de boue pulse, dont les boues sont recirculées en 

continu vers le bassin biologique. 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Chapitre III : 

                                                                         

Matériels et Méthodes



Chapitre III                                                                         Matériels et Méthodes 

 

 

 

29 

 

  Dans toute station d'épuration des eaux usées, il est nécessaire d'effectuer des analyses 

de l'eau brute (à l’entrée) et de l'eau traitée (à la sortie) afin de déterminer les différents 

paramètres physicochimiques et bactériologiques permettant d'évaluer le niveau de pollution 

dans chaque phase de traitement et le rendement d'élimination des pollutions pour donner une 

bonne appréciation des performances épuratoires de la STEP.  

Nous avons suivi les paramètres suivants : T, pH, turbidité, DBO5, DCO et MES.  

 

III.1. Mesure du débit  

 

 La station d’épuration CO.G. B labelle est sensée traiter un débit moyen de 12 m3/h 

avec une charge polluante de DCO de 13500 ppm. Le bassin biologique est doté de quatre 

turbines d’aération d’une capacité de 18 kg d’O2/h chacune avec un débit de recirculation de 

1800 m3 /h [48]. 

 

III.2. Echantillonnage et prélèvement 

 

          Les prélèvements sont effectués durant la matinée, dans des flacons bien propres en 

polyéthylène ou en verre borosilicaté que nous rinçons au moment de l’emploi avec de l’eau à 

analyser (trois fois maximum), les flacons sont ensuite remplis. 

          Les échantillons soigneusement étiquetés et conservés à 4°C seront transportés dans une 

glacière jusqu’au laboratoire dans un laps de temps ne dépassant pas 24 heures. 

 

 

 

 

 



Chapitre III                                                                         Matériels et Méthodes 

 

 

 

30 

 

III.3. Les analyses physico- chimiques 

 

         Pour les analyses physico-chimiques, le nombre de points de prélèvement est de quatre.        

Ces points sont situés comme suit  

                       A- Entrée station 

                       B- Flottation 

                       C- Neutralisation 

                       D- Sortie station 

  

Figure III.1. Schéma général représentant une station d’épuration type et les différents points 

de prélèvement des eaux usées notes A, B, C, D. et E. 

 

III.3.1 Détermination du potentiel Hydrogène (pH) 

 

 Principe 

         La détermination du pH s’effectue par mesure de la différence du potentiel entre 

l’électrode de mesure (électrode en verre) et une électrode de référence.   Cette mesure physico-

chimique s’effectue à l’aide d’un pH-mètre, permet de savoir si l’échantillon d’eau est acide, 

basique ou neutre. 



Chapitre III                                                                         Matériels et Méthodes 

 

 

 

31 

 

.  

Figure III.2. pH mètre utilisé. 

 

 Matériels utilisés 

 pH- mètre 

 Solution étalon 

 Électrode en verre  

 Etalonnage du pH mètre : Avant la mesure, le pH mètre est étalonné à l’aide de 

solutions tampon de pH = 4, 7 et 9 ; 

 

 Mode opératoire 

 Prendre environ 100 ml d’eau à analyser.  

 Tremper l’électrode dans le bécher. 

 Puis noter le pH et la température. 

 

 Echantillonnage 

La prise d’échantillon est réalisée en 4 points de la STEP : A, B, C, D.  

 

 



Chapitre III                                                                         Matériels et Méthodes 

 

 

 

32 

 

III.3.2. Dosage du taux de matières grasses dans les eaux usées 

 

 Principe 

          Les matières grasses sont extraites de l’échantillon à pH de 4.5 par hexane puis sont 

dosées après évaporation du solvant. Le but de cette méthode est la détermination de la matière 

grasse totale non soluble dans l’eau. 

 Matériels 

 Ampoule à décanter  

 Ballon à col rodé  

 Balance analytique  

 Etuve réglée à 105°C 

 Dessiccateur 

 Evaporateur rotatif sous vide 

 

 Réactifs utilisés 

 Acide sulfurique H2SO4 à20% 

 Une solution salée saturée 

 Hexane 

 Méthyle orange (indicateur colore) 

 

 Mode opératoire 

 Introduire 100 ml d’eau à analyser dans une ampoule à décanter puis mettre 3 à 4 gouttes 

de méthyle orange 

 Ajouter 25 ml d’acide sulfurique concentré à 20% pour hydrolyser les savons et casser 

les émulsions éventuelles 



Chapitre III                                                                         Matériels et Méthodes 

 

 

 

33 

 

 Introduire 75 ml d’hexane pour extraire la matière grasse 

 Bien agiter pour séparer le complexe acide sulfurique -matière grasse 

 Rincer l’ampoule avec une solution salée, et attendre que les couches se séparent (par 

décantation) 

 Récupérer la phase aqueuse dans un bécher et faire couler la phase hexanique dans un 

ballon préalablement lavé, séché, pesé (P1) ; 

 Procéder à l’évaporation de l’hexane par distillation puis par étuvage pendant 15 min ; 

 Peser le ballon après refroidissement dans un dessiccateur pendant 15 min (P2) 

 

Expression des résultats : 

 

                           MG (%) = (P2- P1) ×100/V 

OÙ : 

P1 : Poids initial du ballon 

P2 : Poids final du ballon  

V : Volume de l’échantillon 

 

 Echantillonnage  

     La prise d’échantillon est réalisée en 3 points de la station A, B, D 

 

 

 

 

 



Chapitre III                                                                         Matériels et Méthodes 

 

 

 

34 

 

III.3.3.  Demande chimique en oxygène (DCO) 

 

 Principe 